SCHEDA
CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tiposcheda SCAN

LIR-Livello |

catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD
NCTR -
Codice Regione
NCTN -
Numero 00206403
catalogo
generale

ESC - Ente

schedatore |CCD

ECP - Ente

competente per S284

tutela

ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente
/soggetto PCM - Dipartimento della Protezione Civile
responsabile
ACCC -
Codice 50529
identificativo
ACCR -
Riferimento 2022
cronologico

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione della banca dati “ Cerj
ACCS- Note e Rischio Sismico” del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio
Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - o : o
Indirizzo web https.//im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di

tutda MiC architettonico e paesaggistico
CTB-Categoria  pey MMOBILI

generale

SET - Settore N . o
disciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipobene oo nuclei storici

culturale

CTG=Calegaria = o\ 7R| STORICH

disciplinare

OGD - _

Definizione bene centro storico

OGT - Tlp_o_l ogia SN —

/altre specifiche

OGN -
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Denominazione
[titolo

Cirigliano

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato
LCR - Regione
LCP - Provincia
LCC - Comune
LCI - Indirizzo

LCV - Altri
per cor si/specifiche

PVE - Dioces

ITALIA

Basilicata

MT

Cirigliano

Piazza IV Novembre

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain considerazione laviabilitai
al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.

Tricarico

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -
Comune
catastale
CTST -Tipo
catasto

CTSF - Foglio

CTSN -
Particela/e

Cirigliano

catasto terreni
21

non rilevabile

GE -
GEI -
I dentificativo
geometria
GEL - Tipodi
localizzazione
GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di
riferimento

GEOREFERENZIAZIONE

localizzazione fisica
georeferenziazione areale

WGS84

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

16.172745

40.389986

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -

Coordinatay
(latitudine

16.172751

40.389817
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Nord)
GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

16.172633

40.389821

16.172619

40.390001

16.172499

40.390019

16.17248

40.390091

16.172324

40.390107

16.172098
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GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.390432

16.171741

40.390419

16.171781

40.390505

16.171414

40.390658

16.171497

40.390715

16.171259

40.390977
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GECX -

Coordinata x 16.171174
(longitudine

Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

40.391249

16.171132

40.391668

16.171089

40.392061

16.171566

40.392212

16.171895

40.392429

16.171664
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(latitudine 40.392756
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

16.171476

40.392969

16.171422

40.393133

16.171639

40.393188

16.171832

40.392845

16.171905

40.392855

16.171891
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.39329

16.171999

40.393269

16.172139

40.393649

16.17222

40.39406

16.172263

40.394056

16.172268

40.394395
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

16.172367

40.39484

16.17256

40.394799

16.172605

40.394903

16.172695

40.39488

16.172853

40.394844

16.173043
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(latitudine 40.394813
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

16.172888

40.394445

16.172998

40.394075

16.172957

40.393906

16.172794

40.393906

16.172791

40.393742

16.172896
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.393732

16.173046

40.393538

16.172786

40.393291

16.172562

40.39318

16.172506

40.393186

16.172444

40.393059
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

16.172575

40.393047

16.172586

40.392693

16.172442

40.392648

16.172397

40.392563

16.172362

40.392533

16.172335
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(latitudine 40.392482
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

16.172397

40.392372

16.172434

40.392302

16.172486

40.392209

16.172464

40.39214

16.172251

40.391959

16.172377
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

40.391878

16.172471

40.391775

16.172415

40.391755

16.17253

40.391641

16.172592

40.391444

16.172567

40.391212
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

16.172438

40.391013

16.17236

40.391036

16.172301

40.390965

16.172422

40.390918

16.172331

40.390724

16.172245
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(latitudine 40.390707
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

16.172288

40.39056

16.17236

40.390558

16.172448

40.390385

16.172464

40.390222

16.172564

40.390205

16.172564
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEN - Note

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR -
Riferimento

DTZG - Fascia
cronologica
/periodo

DTT - Note

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri
ambientali (beni
immobili)

DES - Descrizione
del bene

NSC - Notizie
storico-critiche

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE

MISZ - Tipo di
misura

40.390055

16.172745

40.389986

La perimetrazione e tratta dalle Mappe originali di impianto dei Comuni della Basilicata
1939), rasterizzate dalla Regione Basilicata in seguito ad apposita convenzione con I’ Agg
Territorio (perimetrazione approssimata).

prima testimonianza scritta

Xl

La prima testimonianza scritta della sua esistenzarisale al 1060, come riportato su una bg
dioces di Tricarico.

Cirigliano e un centro dell'’Appennino Lucano, alasinistradel fiume Gorgoglione, circor
unacoronadi colline che ne delineano I’ orizzonte.

Comune di montagna, di antica origine, la cui economia é ancora basata essenzialmente g
agricole, con una modesta presenza del settore industriale. Sono evidenti i segni del progi
spopolamento, che solo trai censimenti del 1981 e del 1991 hafatto registrare un decrem
demografico del 20%. Il profilo geometrico del territorio € quello tipico delle zone di mo
variazioni di quota molto accentuate, e si distribuisce trale montagne e una striscia di ter
pianeggiante. L’ abitato, che non & interessato da espansione edilizia, presenta un numero
elevato di stanze non occupate.

L e prime testimonianze storiche risalgono al periodo romano, come hanno dimostrato alg
ritrovamenti archeologici corrispondenti ad un primitivo insediamento che prendevail ng
Praedium Cerellianum. Fin dal 1X secolo il borgo viene menzionato in alcuni documenti
mentre nelle bolle papali del secolo successivo risulta appartenere al vescovado di Tricar
Successivamente diviene possedimento dell’ abbazia di Montescaglioso, primadi divental
dei Pagano di Cirigliano, cui seguirono numerosi altri feudatari, quali i Sanfelice, i Roccq
Muscettola, i Coppolaei Villano, che ottengono il titolo di marchesi. Gli ultimi, in ordin
sono i Formica, coni quali si conclude I epocafeudale. 1l terremoto del 1857 causa danni
abitato. Nella parte antica dell’ abitato restano ancora ben conservati il Castello dei Formi
edificato negli ultimi anni del Cinquecento, e la Chiesa Madre, ristrutturata agli inizi del

area
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MISU - Unita ha

di misura

MISM - Valore 3.84ca

MISV - Note Valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG -
Condizione proprieta mista
giuridica
BPT -
Provvedimenti
amministrativi-
sintes

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN -

Codice 1700206403_foto01

identificativo

DCMP - Tipo

/supporto documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
[formato

DCMM - Titolo
/didascalia
DCMA -
Autore

(per sona/ente
collettivo)

DCMR -
Riferimento 2018/04/08
cronologico

DCMW -

Indirizzo web https://it.wikipedia.org/wiki/File:Veduta su_Cirigliano.jpg
(URL)

DCML -

Licenza d'uso

DCMK -
Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN -

Codice 1700206403_foto02

identificativo

DCMP - Tipo

/supporto documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
[formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCMA -
Autore

(per sona/ente
collettivo)

DCMR -
Riferimento 2022/02/25

Si

Vistadi Cirigliano

Cillis, Giuseppe

CCBY-SA 4.0

1700206403 _foto01.jpg

Castello baronae

Fuoco Fatuo
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cronologico

DCMW -
Indirizzo web
(URL)

DCML -
Licenza d'uso

DCMK -
Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCME - Ente
proprietario

DCMW -
I ndirizzo web
(URL)

DCMK -
Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCME - Ente
proprietario

DCMW -
Indirizzo web
(URL)

DCMK -
Nomefile

BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia

https.//it.wikipedia.org/wiki/File:Cirigliano,_castello_baronale.jpg

CCO

1700206403 _foto02.jpg

1700206403_foto03

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

Chiesadi Santa Maria Assunta

BewWeB - Beni Ecclesiastici in web

https://beweb.chiesacattolica.it/

1700206403 _foto03.jpg

1700206403 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine diFerdinando IV re delle Du
C. & C. daGio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. N3
1788-1812. Foglio 20, stralcio

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bi bliotecauniversitarianapoli.beni culturali/index.php?it/342/atlante-geografic
regno-di-napoli

1700206403 _atlante1788.jpg

http://www.italiapedia.it/bacheca.php?

vd=geol oc& istat=077005& comune=Cirigliano& prov=& sigla=M T& NomeReg=& NReg=
(consultazione: 2022/09/09)

https.//www.sapere.it/enciclopedia/Cirigliano.html (consultazione: 2022/09/09)

http://storing.ingv.it/cfti/cfti5/l ocality . php?063403.00I T (consultazione: 2022/09/09)

https.//www.beweb.chiesacattolica.it/Ul/page.j sp?action=ricerca%
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/sitogr afia 2Frisultati& view=elenco& |ocal e=it& ordine=& ambito=CEI A& liberadescr=& liberaluogq
(consultazione: 2022/09/09)

BIB - Bibliografia  https://rsdi.regione.basilicata.it/viewGis/?project=680DED55-E1C9-6359-E9D0-27642C
/sitogr afia (consultazione: 2022/09/09)

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

http://www.comune.cirigliano.mt.it/?page _id=7468 (consultazione: 2022/09/09)

CMR - - e

Responsabile ICCD (verificatore scientifico)

cl . Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
Responsabile ’ ’

Clx- . Musetti, Valentina (architetto, catal ogatore)
Responsabile ' ’

Cl- . Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
Responsabile ' ’

Ll . Vergano, Alice (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
Responsabile ' '

CMA.-Anno di 2022

redazione

ADP - Profilo di 1

pubblicazione

Lascheda SCAN e stata compilata al’interno del PON - Programma Operativo Nazional
e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1 Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di
e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basi
Campania, Calabria, Puglia).

OSS - Note
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